이런 맥락에서 칼빈은 우리의 구원을 흔들리지 않고 확신하는 유일한 근거는 선택뿐이다¹⁴²⁾라고 말한다. 따라서, 그는 유기자들이 택자들과 함께 부르심의 유

140) 같은 맥락에서 칼빈은 다음과 같이 표현하다. Ibid., III, xviii, 3: “영생이 행위들에 대한 보상이라고 불릴 때, 하나님께서 아버지의 사랑으로 우리를 그리스도 안에서 받아들이실 때 우리가 복된 불멸에 이르기까지 하나님과 함께 가지는 교통으로 단순히 받아들일 것이 아니라, 복의 소유나 복의 즐기는 것이다(...ubi vita aeterna merces operum vocatur, non simpliciter pro illa communicatione accipi, quam habemus cum Deo ad beatam immortalitatem, quum nos paterna benevolentia in Christo amplectitur; sed pro beatitudinis possessione vel fruitione,...”)

141) Ibid., III, xiv, 21: “...atque ita liberalitatem suam prosequitur, ut tamen gratuitam electionem, quae fons et initium est, respicere nos semper velit. Quanquam enim quae nobis quotidie confert dona, quatenus ex illo fonte prodeunt, amat, nostrum tamen est, gratuitam illam acceptationem tenere, quae sola fulcire animas nostras potest; quae vero spiritus sui dona deinde largitur, ita subnectere primae causae, ut ei nihil derogent.”

142) Ibid., III, xxi, 1: “Nec vero alibi solidae fiducia fultura,...”

사한 표징들(vocationis similia signa)을 가지고 있다는 사실을 부정하지 않을지라도, 신자들이 복음의 말씀으로부터 구하라고 명령받은 저 확고한 선택의 확신이 저들에게 있다고는 결코 인정하지 않는다¹⁴³⁾고 하였다.

또한, 칼빈은 예정과 예지를 모두 하나님 안에 둘지라도, 예정을 예지에 종속시키는 것이 강하게 비판되고 있다.¹⁴⁴⁾ 요컨대 문제는 예지라는 것이 하나님께서 그들 안에서 하고 계실 것을 보신 것인지, 아니면 그들로부터 스스로 있을 어떤 것을 보신 것인지에 있다¹⁴⁵⁾고 그는 지적하였다.

이런 내용을 전제로 세부적인 사항을 관찰하기 전에 먼저 인간의 의식의 내용뿐만 아니라 인간의 의지¹⁴⁶⁾ 즉 대상을 대상화하는 의식의 지향성 자체가 오염되었고 부패되었다는 것¹⁴⁷⁾을 사려해야 한다. 그래서 칼빈은 어떻게 무슨 일이

143) Ibid., III, xxiv, 7: "Nec infitior quin habeant vocationis similia cum electis signa; sed illud certum electionis stabilimentum, quod fideles a verbo evangelii petere iubeo, illis minime concedo." 같은 맥락에서 다음과 같이 표현하고 있다. J. Calvinus, De aeterna Dei praedestinatione, CO VIII, 268: "아직까지 우리에게서 아니고 이미 하나님에게 실로 하나님의 아들들인 사람들이 있다. 반면에 받아들여진 은혜 때문에 실제로 일시적으로 우리에게 의해서, 그럼에도 불구하고 하나님에게는 아니지만, 하나님의 아들들인 사람들이 있다(Sunt enim filii Dei, qui nondum sunt nobis, et iam sunt Deo: sunt rursus qui propter susceptam vel temporaliter gratiam dicuntur a nobis, nec tamen sunt Deo.)"

144) Institutio 1559 III, xxi, 5: "Ac nos quidem utramque in Deo statuimus; sed praepostere dicimus alteram alteri subiici."

145) J. Calvinus, De aeterna Dei praedestinatione, CO VIII, 272: "Hoc modo in quaestione versatur, praevideatne quid in ipsis facturus sit, an quales a se ipsis sint futuri."

146) 칼빈은 외적인 일들의 성공으로부터 인간 의지의 능력이 있다고 평가되어져서 안된다고 하면서, 그런 능력은 인간 안에(intra hominem)있는 것으로 여겨져야만 한다고 하였다. 즉, 의지의 자유란 판단의 선택(iudicii electionem)과 의지의 경향(voluntatis affectionem)이 자유로우나에 있다고 하였다(Institutio 1559 II, iv, 8).